ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2019 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Шутенковой Т.А.,

при ведении протокола секретарем Бурыгиной Ю.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Тулы Грибова В.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Дроздова Д.В., представившего удостоверение №, выданное 14 августа 2019 года, и ордер № 72 от 28 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главной 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Он же в составе организованной группы совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Он же в составе организованной группы совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 июля 2018 года до 06 июля 2018 года ФИО1 и лицо № 1, в отношении которого производится предварительное расследование (далее Лицо №1), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, находясь в г. Туле и имея умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а так же на легализацию средств, полученных от данной деятельности, решили организовать интернет-магазин по продаже на территории г. Тулы и Тульской области наркотических средств и психотропных веществ. Для осуществления данных преступных планов требовалось обеспечить непрерывность и автоматизацию процесса реализации наркотических средств и психотропных веществ, использовать средства конспирации и анонимности, а также создать схему легализации полученного незаконного дохода, что требовало высокой степени организованности и сплоченности участников данной преступной деятельности. Для этого ФИО1 и лицо № 1 в указанный период времени в г. Туле создали организованную группу.

В целях осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 и лицо № 1, ставшие организаторами и руководителями организованной группы, разработали преступный план противоправной деятельности, в основу которого были положены: 

-осуществление сделок по продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также ведение переговоров между продавцом и покупателем только через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет»);

-бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; 

-использование криптовалюты «

<

данные изъяты>» для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников, легализацию приобретаемых денежных средств путем совершения с ними финансовых операций в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от преступной деятельности.

Для размещения интернет-магазина ФИО1 и лицом № 1 была выбрана нелегальная торговая интернет-площадка «

<

данные изъяты>», расположенная в сети «Интернет» и имеющая доменное имя «

<

данные изъяты>». В период с 01 июля 2018 года по 06 июля 2018 года лицо № 1, действуя в целях реализации общего с ФИО1 преступного замысла, находясь совместно с ФИО1 в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, и используя личный ноутбук, подключенный к сети «Интернет», создало на нелегальной торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», который позволял осуществлять торговые операции на данной площадке. При регистрации данного аккаунта лицом № 1 был указан «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) №№, то есть электронный ресурс, содержащий информацию об используемой лицом № 1 криптовалюте «

<

данные изъяты>» и позволяющий осуществлять и контролировать операции в криптовалюте «

<

данные изъяты>». 

Затем в период с 06 июля 2018 года по 16 июля 2018 года лицо № 1 по согласованию с ФИО1, находясь совместно с последним по вышеуказанному адресу, используя личный ноутбук, подключенный к сети «Интернет», на нелегальной торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» создало с помощью уже имевшегося на данной площадке шаблона интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>». Для создания данного магазина лицо № 1 осуществило оплату в криптовалюте «

<

данные изъяты>» с указанного личного «

<

данные изъяты>» анонимным владельцам торговой площадки «

<

данные изъяты>» сумму эквивалентную 10000 рублей за открытие магазина и сумму эквивалентную 30000 рублей за аренду места на торговой площадке «

<

данные изъяты>» за 3 месяца. Данная оплата была осуществлена за счет объединения личных средств лица № 1 и ФИО1 по 20000 рублей с каждого. После создания указанного интернет-магазина ФИО1 и лицо № 1 под аккаунтом «

<

данные изъяты>» получили возможность осуществлять администрирование данного магазина, то есть загрузку данных о реализуемых в магазине наркотических средствах, их номенклатуре, размере, стоимости, способе оплаты, месте нахождения; вести переписку с клиентами; нанимать работников; получать информацию об отзывах клиентов. В результате создания интернет-магазина «

<

данные изъяты>» организаторы организованной группы ФИО1 и лицо № 1 получили возможность осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу авторизованных пользователей нелегальной торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>».

После создания указанного интернет-магазина ФИО1 и лицо № 1, являющиеся организаторами и руководителями организованной группы, взяли на себя функции по определению стоимости реализуемых организованной группой наркотических средств, их оптовой закупке, по координации преступной деятельности других участников группы, а также по аккумулированию денежных средств за приобретаемые потребителями наркотические средства и психотропные вещества, по их легализации и выплате другим участникам организованной группы денежных вознаграждений, а именно:

- приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в целях дальнейшего совместного розничного сбыта путем осуществления тайников-закладок на территории г. Тулы;

- расфасовка приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в удобные для розничного сбыта упаковки;

- размещение тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Тулы в целях дальнейшего совместного сбыта через интернет- магазин «

<

данные изъяты>»;

- выгрузка и размещение информации об осуществленных ими тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропными веществами на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- хранение в приисканных местах (преимущественно по месту своего жительства) наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего совместного розничного сбыта через тайники-закладки на территории г. Тулы;

- подыскание лиц, желающих работать на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в роли «закладчиков»;

- организация (расфасовка) и передача «закладчикам» посредством организации для них тайников-закладок наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего розничного сбыта;

- координация деятельности «закладчиков» посредством обмена сообщениями на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет»;

- контроль количества размещенных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках-закладках «закладчиками»;

- просмотр и модерация информации о размещенных «закладчиками» тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропными веществами, содержащей фотоизображения мест нахождения тайников-закладок и их географических координат;

- распределение средств в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», легализация приобретаемых денежных средств путем совершения с ними финансовых операций, и последующим переводом указанных денежных средств на банковские карты участников организованной группы;

- урегулирование споров с покупателями в случаях не обнаружения ими наркотических средств и психотропных веществ, рассмотрение жалоб на качество и вес товара. 

Созданная ФИО1 и лицом № 1 организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководители, курьеры, закладчики, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии;

б) были разработаны и применялись специальные меры защиты от разоблачения:

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» с использованием анонимных сетевых имен – никнеймов, позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без разглашения личных данных. Принятые меры позволяли обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт между отдельными структурными подразделениями организованной группы и участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ; 

- для получения незаконных доходов от реализованных наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 и лицом № 1 было предусмотрено использование «

<

данные изъяты>», на котором аккумулировались средства, полученные организованной группой от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; конвертация полученных электронных денежных средств в валюту – российский рубль с последующим переводом указанных денежных средств на банковские карты участников организованной группы, что затрудняло идентификацию как покупателей наркотических средств и психотропных веществ, так и участников организованной группы; 

- передача наркотических средств и психотропных веществ покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков» осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности.

2. Устойчивость и сплоченность, которые выражены в следующем:

- наличие руководителей - ФИО1 и лица № 1, которыми принимались меры по снабжению преступной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- стабильностью состава участников, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в течение неопределенно долгого периода времени, совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

В период времени с 06 июля 2018 года по 31 августа 2018 года ФИО1 и лицо № 1, как руководители преступной группы, вовлекли в состав организованной группы в качестве участника лицо № 2, в отношении которого производится предварительное расследование (далее лицо № 2), которое в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» зарегистрировалось под никнеймом «

<

данные изъяты>» и которому были отведены функции: расфасовки наркотических средств по месту жительства лица № 1 по адресу: 

<

адрес>, хранение расфасованных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, сбыт наркотических средств путем тайников-закладок, передача информации о таких закладках ФИО1 и лицу № 1 для их выгрузки в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Оплата лицу № 2 за участие в деятельности организованной группы должна была осуществляться ФИО1 за счет легализованных от преступной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» денежных средств. 

В период времени с 06 июля 2018 года по 05 октября 2018 года ФИО1 и лицо № 1, как руководители преступной группы, вовлекли в состав организованной группы в качестве лица, исполняющего роль «курьера» по доставке психотропного вещества – амфетамина лицо № 3, в отношении которого производится предварительное расследование (далее лицо № 3), оплата которому за его участие в деятельности организованной группы должна была осуществляться ФИО1 за счет легализованных от преступной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» денежных средств. 

В период времени с 02 октября 2018 года ФИО1 и лицо № 1, как руководители преступной группы, вовлекли в состав организованной группы лицо № 4, в отношении которого производится предварительное расследование (далее лицо № 4), которому была отведена роль «закладчика» и участника легализации денежных средств. В интернет-магазине «

<

данные изъяты>» лицо № 4 было зарегистрировано под никнеймом «

<

данные изъяты>». Оплата за его участие в деятельности организованной группы должна была осуществляться ФИО1 за счет средств в криптовалюте «

<

данные изъяты>», полученных от преступной деятельности по продаже психотропных веществ через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Функции и роли между участниками организованной группы были распределены следующим образом. 

ФИО1, являющийся совместно с лицом № 1 организатором и руководителем интернет-магазина 

<

данные изъяты>» и имеющий с последним общий аккаунт и никнейм в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», взял на себя следующие функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждого из членов, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру членами: определял участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъяснял участникам организованной группы, разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, используя интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», производил конвертацию полученных электронных денежных средств в валюту – российский рубль, распределял денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между входящими в нее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества в г. Туле;

- по урегулированию проблем, возникавших в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара, вес и другие;

- осуществлял, находясь по месту жительства лица № 1 по адресу: 

<

адрес>, совместно с последним и лицом № 2 расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в упаковки для оптового и розничного незаконного сбыта, а также приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств и психотропных веществ на мелкие партии; незаконно хранил по месту своего жительства наркотические средства и психотропные вещества для дальнейшего совместного незаконного сбыта организованной группой; 

- совместно с лицом № 1 формировал «конструкторы», то есть свертки, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, и организовывал на территории г. Тулы в произвольно выбранных ими местах тайники-закладки, содержащие «конструкторы», в целях дальнейшей передачи наркотических средств и психотропных веществ «закладчикам»;

- совместно с лицом № 1 организовывали тайники–закладки наркотических средств и психотропных веществ, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на территории г. Тулы в произвольно выбранных ими местах;

- используя общий с лицом № 1 аккаунт и никнейм в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», осуществлял выгрузку фотоизображений и географических координат (

<

данные изъяты>) тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также осуществлял администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», указывая наименования находящихся в продаже наркотических средств и психотропных веществ, их цену и количество.

Лицо № 1, являющееся совместно с ФИО1 организатором и руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и имеющее общий с последним аккаунт и никнейм в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», взял на себя следующие функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) участников группы, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру участниками, в том числе: определял участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъяснял участникам организованной группы, разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы и сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества в г. Туле;

- по обеспечению постоянного наличия у преступной группы наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего совместного незаконного сбыта, для чего координировал действия «курьера» по поставке психотропного вещества амфетамин от «изготовителя» и передаче ему (лицу № 1);

- по урегулированию проблем, возникавших в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств и психотропных веществ с жалобами на качество товара, вес и другие;

- координировало действия «закладчиков» - лиц № 2 и № 4 по расфасовке и упаковке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также давал указания о выборе подходящих мест для организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- контролировало размещение «закладчиками» - лицами № 2 и № 4 наркотических средств и психотропных веществ непосредственно в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места;

- использовало жилое помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, осуществлял в нем совместно с ФИО1 и лицом № 2 расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в упаковки для оптового и розничного незаконного сбыта, а также приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств и психотропных веществ на розничные партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- совместно с ФИО1 формировало «конструкторы», то есть свертки, содержащие наркотические средства и психотропные вещества; совместно с ФИО1 организовывало на территории г. Тулы в произвольно выбранных ими местах тайники-закладки, содержащие «конструкторы», в целях дальнейшей передачи наркотических средств и психотропных веществ закладчикам;

- размещало тайники–закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Тулы;

- используя общий с ФИО1 аккаунт и никнейм в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», осуществлял выгрузку фотоизображений и географических координат (

<

данные изъяты>) тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также формирование витрины интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с указанием наименования и количества, имеющихся наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- предоставлял ФИО1 свой «

<

данные изъяты>» №№ для осуществления легализации полученных от наркобизнеса средств, а также распределяло легализованные денежные средства между участниками организованной группы. 

Лицо № 3, как участник организованной группы, в период времени с 05 октября 2018 года по 30 января 2019 года выполняло роль «курьера». По указанию лица № 1, как организатора преступной группы, осуществляло закупку необходимых для изготовления психотропного вещества амфетамин ингредиентов, доставление их неустановленному лицу, осуществлявшему изготовление из данных ингредиентов психотропного вещества амфетамин (не посвящая его в известность о его дальнейшем сбыте); получение от неустановленного лица изготовленного и предназначенного для дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, его доставление и передачу лицу № 1 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы; получение оговоренного с лицом № 1, как руководителем преступной группы, денежного вознаграждения за выполнение им роли «курьера», а также части денежных средств, вырученных от сбыта психотропного вещества амфетамин в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Лицо № 2, как участник организованной группы, имеющее аккаунт и никнейм на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», исполняло отведенную ему лицом № 1 и ФИО1 преступную роль в виде «закладчика» наркотических средств, а именно: 

- получало от лица № 1 и ФИО1 оптовые партии наркотических средств, осуществляло их расфасовку в удобные для сбыта упаковки;

- хранило с целью дальнейшего сбыта расфасованные сверки с наркотическими средствами, которые должно было в дальнейшем помещать в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, на территории г. Тулы в произвольно выбранных местах; 

- используя имеющийся у него аккаунт и никнейм на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», осуществлять размещение на сайте указанного интернет-магазина фотоизображения адресов и географических координат (

<

данные изъяты>), организованных им тайников-закладок, с указанием наименования и количества находящихся в них наркотических средств;

- получало оговоренное с лицом № 1 и ФИО1, как руководителями преступной группы, денежное вознаграждение за участие в деятельности организованной группы.

Лицо № 4, как участник организованной группы, имеющий аккаунт и никнейм на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», исполняло отведенную ему лицом № 1 и ФИО1, преступную роль в виде «закладчика» психотропных веществ, а именно: 

- получало от лица № 1 и ФИО1 партии психотропных веществ, в расфасованном и удобном для розничного сбыта виде;

- организовывало тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, с психотропными веществами на территории г. Тулы в произвольно выбранных им местах; 

- используя имеющийся у него аккаунт и никнейм на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», осуществляло размещение на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотоизображений мест и географических координат (

<

данные изъяты>), организованных им тайников-закладок, с указанием наименования и количества находящихся в них психотропных веществ; 

- осуществляло, координируя с лицом № 1 и ФИО1, как руководителями преступной группы, легализацию доходов, полученных от преступной деятельности, используя лично принадлежащий ему неустановленный «

<

данные изъяты>», производя конвертацию полученных электронных денежных средств в валюту – российский рубль.

Организованной группой в составе ФИО1, лиц № 1,2,3,4 совершен ряд преступлений.

ФИО1 в составе организованной группы совершил следующие преступления:

1. В период времени с 06 июля 2018 года по 05 октября 2018 года, ФИО1 и лицо № 1, осознавая, что сбыт психотропного вещества амфетамин является незаконным и высокодоходным, исполняя отведенную им в составе преступной группы роль «организаторов», согласованно приняли в состав организованной группы лицо № 3, исполняющее роль «курьера» - лица, осуществляющего закупку ингредиентов, необходимых для изготовления психотропного вещества амфетамин, их доставление неустановленному лицу для изготовления психотропного вещества амфетамин (не посвящая его в известность о его дальнейшем сбыте), получение от данного лица изготовленного психотропного вещества амфетамин и его доставление лицу № 1 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Тулы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в составе организованной группы. Лицо № 3 в указанный период времени согласилось с данными условиями и стало участником организованной группы под руководством ФИО1 и лица № 1.

В период времени с 05 октября 2018 года по 20 января 2019 года лицо № 3, исполняющее отведенную ему в составе преступной группы роль «курьера», по указанию организаторов преступной группы –лица № 1 и ФИО1, подыскало неустановленное лицо, которому предложило произвести и передать ему психотропное вещество амфетамин в крупном размере, при этом не раскрывая ему дальнейшие планы по сбыту данного психотропного вещества.

В период времени с 05 октября 2018 года до 20 января 2019 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, из доставленных ему лицом № 3 ингредиентов осуществило изготовление смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 9,2 грамма, которое в указанный период времени передало лицу № 3.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера», в период времени с 05 октября 2018 года до 20 января 2019 года в неустановленном месте получил изготовленную неустановленным лицом смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 9,2 грамма, которую в этот же период времени доставил в г. Тулу, где передал его лицу № 1 в целях дальнейшего совместного розничного незаконного сбыта организованной преступной группой.

В период времени с 05 октября 2018 года по 20 января 2019 года лицо № 1, находясь на территории г. Тулы, получив изготовленную неустановленным лицом и доставленную ему лицом № 3 смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 9,2 грамма, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, доставило данную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество, к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы), по согласованию с ФИО1 и во исполнение совместного с ФИО1 и лицом № 3 умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере, расфасовало указанную смесь (препарат) в удобную для сбыта упаковку - полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой лентой с сочетанием желтого и зеленого цветов, получив тем самым 1 сверток со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 9,2 грамма. Тем самым, лицо № 1, действуя совместно, согласованно, с единым преступным умыслом с ФИО1 и лицом № 3 подготовило смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин, массой 9,2 грамма к незаконному сбыту.

Действуя в продолжение совместного преступного умысла с ФИО1 и лицом № 3, лицо № 1 в период времени до 19 часов 01 минуты 20 января 2019 года организовало тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с психотропным веществом, поместив сверток из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 9,2 грамма, помещенный в пачку из-под сигарет марки «Marlboro», под металлическим сейфом, расположенным на 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой.

20 января 2019 года в период времени до 19 часов 01 минуты лицо № 1 посредством мобильного телефона с абонентским номером №, находящегося в его пользовании, приискало в г. Туле неустановленное лицо, пожелавшее приобрести смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 9,2 грамма, с которым договорилось о незаконном сбыте вышеуказанного психотропного вещества бесконтактным способом - посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г. Тулы, которому сообщило адрес организованного им тайника-закладки с указанной смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество.

Однако преступные действия лиц № 1,3 и ФИО1 не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проведения 21 января 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 34 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «

<

данные изъяты>» из-под металлического шкафа, расположенного на № этаже дома №

<

адрес> была изъята пачка из-под сигарет марки «Marlboro», с находящимся в нем свертком из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 14 марта 2019 года является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 9,2 грамма. 

2. В период времени с 05 октября 2018 года до 29 января 2019 года лицо № 3, исполняющее отведенную ему в составе преступной группы роль «курьера», по указанию организаторов преступной группы –лица № 1 и ФИО1, подыскало неустановленное лицо, которому предложило произвести и передать ему психотропное вещество амфетамин в крупном размере, при этом не раскрывая ему дальнейшие планы по сбыту данного психотропного вещества.

В период времени с 05 октября 2018 года до 29 января 2019 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте из доставленных ему лицом № 3 ингредиентов, осуществило изготовление смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4,21 грамма, которую в период времени с 5 октября 2018 года до 29 января 2019 года передал последнему.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера», в период времени с 05 октября 2018 года до 29 января 2019 года в неустановленном месте получило изготовленную неустановленным лицом смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 4,21 грамма и доставило в г. Тулу, где передало ее лицу № 1 в целях дальнейшего совместного розничного незаконного сбыта организованной преступной группой.

В период времени с 05 октября 2018 года до 29 января 2019 года лицо № 1, находясь на территории г. Тулы, получив изготовленную неустановленным лицом и доставленную ему лицом № 3 смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин общей массой 4,21 грамма, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, доставило данную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы) по согласованию с ФИО1 и во исполнение совместного с ФИО1 и лицом № 3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, расфасовал ее:

- в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой лентой желтого цвета со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,15 грамма; 

- в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой лентой желтого цвета со смесью (препаратом), содержащим психотропное вещество амфетамин массой 1,18 грамма;

- в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой ленты синего цвета со смесью (препаратом), содержащим психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,88 грамма, 

получив при этом 3 свертка, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой. 

Затем в период времени до 12 часов 35 минут 29 января 2019 года лицо № 1 и ФИО1, продолжая действовать согласно заранее отведенным им преступным ролям, с единым преступным умыслом с лицом № 3, проследовали на автомашине ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№» в гаражный кооператив №№, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого, в указанный период времени лицо № 1, действуя с единым умыслом с ФИО1 и лицом № 3, организовало тайник - в снегу на углу гаража над бетонной трубой, имеющий географические координаты №, в который поместило сверток из липкой ленты желтого цвета с полимерным пакетом на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,15 грамма. При этом лицом № 1 было произведено с помощью используемого им мобильного устройства фотографирование места закладки и определены ее географические координаты. Таким образом лицо № 1 подготовило указанное психотропное вещество массой 1,15 грамма для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере.

После этого, 29 января 2019 года в период времени до 12 часов 35 минут, находясь в гаражном кооперативе №№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять преступные действия, лицо № 1 на участке местности, имеющем географические координаты №, организовало тайник-закладку, поместив сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,18 грамма. Указанный тайник-закладка был размещен в снегу под деревянными паллетами у въезда в гаражный кооператив №№ по ул. 

<

адрес>. При этом им было произведено с помощью используемого им мобильного устройства фотографирование места закладки и определены ее географические координаты. Тем самым лицо № 1 подготовило указанное психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

После этого 29 января 2019 года в период времени до 12 часов 35 минут лицо № 1, продолжая осуществлять преступные действия, находясь в указанном гаражном кооперативе на участке местности, имеющем географические координаты №, организовало тайник-закладку, поместив сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,88 грамма. Указанный тайник-закладка был размещен в снегу на углу металлического забора в 5 метрах от гаража №№ гаражного кооператива №

<

адрес>. При этом им было произведено с помощью мобильного устройства фотографирование места закладки и определены ее географические координаты. Тем самым лицо № 1 подготовило указанное психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

Затем в период с 12 часов 35 минут 29 января 2019 года до 12 часов 39 минуты 29 января 2019 года лицо № 1, продолжая осуществлять преступные действия в составе организованной группы, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся у него ноутбук, войдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенный на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» и авторизовавшись под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществило выгрузку осуществленных им фотографий с указанием географических координат местонахождения, организованных им тайников-закладок с психотропными веществами на сайт интернет магазина «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1 в указанный период времени, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, зайдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществлял постоянный контроль и мониторинг деятельности интернет-магазина, ведя при этом учет продажи наркотических средств и психотропных веществ, а также полученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ денежных средств. 

Однако преступные действия ФИО1, лиц № 1,3, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой 4,21 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», а именно:

- 31 января 2019 года в период времени с 11 часов 49 минут до 12 часов 02 минут на участке местности с географическими координатами №, расположенном в гаражном кооперативе №№ по адресу: 

<

адрес>, из снега на углу гаража над бетонной трубой изъят сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 13 марта 2019 года является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,15 грамма;

- 31 января 2019 года в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 20 минут на участке местности с географическими координатами №, из снега на углу металлического забора, расположенного в 5 метрах от гаража №№ гаражного кооператива №№ по ул. 

<

адрес>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 13 марта 2019 года является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,88 грамма;

- 31 января 2019 года в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 41 минуты на участке местности с географическими координатами №, расположенном в гаражном кооперативе №№ по адресу: 

<

адрес>, из-под деревянных паллет у въезда в гаражный кооператив изъят сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 13 марта 2019 года является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,18 грамма. 

3. В период времени с 05 октября 2018 года до 20 января 2019 года лицо № 3, исполняющее отведенную ему в составе преступной группы роль «курьера», по указанию организаторов преступной группы – лица № 1 и ФИО1, подыскало неустановленное лицо, которому предложило произвести и передать ему психотропное вещество амфетамин в крупном размере, при этом не раскрывая ему дальнейшие планы по сбыту данного психотропного вещества.

В период времени с 05 октября 2018 года до 20 января 2019 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте из доставленных ему лицом № 3 ингредиентов, осуществило изготовление смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой 4,78 грамма, в крупном размере, которое в период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года передало последнему.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера», в период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года в неустановленном месте получил изготовленную неустановленным лицом смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин общей массой 4,78 грамма и доставил в г. Тулу, где передал его лицу № 1 в целях дальнейшего совместного розничного незаконного сбыта организованной преступной группой.

Затем в период времени с 05 октября 2018 года по 30 января 2019 года лицо № 1, находясь на территории г. Тулы, получив изготовленную неустановленным лицом и доставленную ему лицом № 3 смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 4,78 грамма, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, доставило данную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы) по согласованию с ФИО1 и во исполнение совместного с ФИО1 и лицом № 3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в составе организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, расфасовало указанную смесь (препарат), в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой лентой серого цвета, получив при этом 1 сверток со смесью (препаратом), содержащим психотропное вещество амфетамин массой 4,78 грамма, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой.

После этого, в период времени до 08 часов 51 минуты 30 января 2019 года лицо № 1, действуя в продолжение совместного преступного умысла с ФИО1 и лицом № 3, прибыло в 

<

адрес>, где под столбом линии электропередач организовало тайник на участке местности с географическими координатами №, куда поместило сверток из липкой ленты серого цвета с полимерным пакетом на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4,78 грамма. При этом лицом № 1 было произведено с помощью используемого им мобильного устройства фотографирование места тайника-закладки и определены ее географические координаты. Тем самым лицо № 1 подготовило указанное психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

Затем в период до 08 часов 51 минуты 30 января 2019 года лицо № 1, продолжая осуществлять преступные действия в составе организованной группы, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся у него ноутбук, войдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенный на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» и авторизовавшись под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществило выгрузку сделанных им фотографий с указанием географических координат местонахождения, организованного им тайника-закладки с психотропным веществом на сайт интернет магазина «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1 в указанный период времени, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, зайдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществлял постоянный контроль и мониторинг деятельности интернет магазина, ведя при этом учет продажи наркотических средств и психотропных веществ, а также полученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ денежных средств. 

Однако преступные действия ФИО1, лиц № 1 и 3, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой 4,78 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения 02 февраля 2019 года в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 32 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «

<

данные изъяты>» на участке местности с географическими координатами №, под столбом электропередач 

<

адрес>, был обнаружен и изъят указанный сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 15 марта 2019 года является смесью (препаратом), содержащим психотропное вещество амфетамин массой 4,78 грамма.

4. В период времени с 05 октября 2018 года по 30 января 2019 года лицо № 3, исполняющее отведенную ему в составе преступной группы роль «курьера», по указанию организаторов преступной группы – лица № 1 и ФИО1, подыскало неустановленное лицо, которому предложило произвести и передать ему психотропное вещество амфетамин в крупном размере, при этом не раскрывая ему дальнейшие планы по сбыту данного психотропного вещества.

В период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте осуществило изготовление смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4,9 грамма из доставленных ему лицом № 3 ингредиентов, которую передало последнему.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера», в период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года в неустановленном месте получило изготовленную неустановленным лицом смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 4,9 грамма, доставило в г. Тулу, где передало ее лицу № 1 в целях дальнейшего совместного розничного незаконного сбыта организованной преступной группой.

Затем в период времени с 05 октября 2018 года по 30 января 2019 года лицо № 1, находясь на территории г. Тулы, получив изготовленную неустановленным лицом и доставленную ему лицом № 3 смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 4,9 грамма, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, доставило данную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы) по согласованию с ФИО1 и во исполнение совместного с ФИО1 и лицом № 3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в составе организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, расфасовало указанную смесь в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой лентой серого цвета со смесью (препаратом), содержащим психотропное вещество амфетамин массой 4,9 грамма, получив при этом 1 сверток, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта организованной преступной группой. 

Далее в период времени до 08 часов 51 минуты 30 января 2019 года, лицо № 1, действуя в продолжение совместного преступного умысла с ФИО1 и лицом № 3, прибыло в 

<

адрес>, где у левого края забора дачного дома №№, расположенного в указанном 

<

данные изъяты>, в снегу на участке местности с географическими координатами № организовало тайник, куда в указанный период времени поместило сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4,9 грамма, произведя с помощью используемого им мобильного устройства фотографирование места тайника-закладки и определив его географические координаты. Тем самым лицо № 1 подготовило указанное психотропное вещество для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

Затем в период до 08 часов 51 минуты 30 января 2019 года лицо № 1, продолжая осуществлять преступные действия в составе организованной группы, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся у него ноутбук, войдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенный на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» и авторизовавшись под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществило выгрузку сделанных им фотографий с указанием географических координат местонахождения организованного им тайника-закладки с психотропным веществом на сайт интернет магазина «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1 в указанный период времени, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, зайдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществлял постоянный контроль и мониторинг деятельности интернет магазина, ведя при этом учет продажи наркотических средств и психотропных веществ, а также полученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ денежных средств. 

Однако преступные действия ФИО1, лиц № 1 и 3, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой 4,9 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения 02 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут сотрудниками УМВД России по г. Туле ОРМ «

<

данные изъяты>» на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 

<

адрес>, из снега у левого края забора дачного дома №№ был изъят указанный сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 12 марта 2019 года является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 4,9 грамма.

5. В период времени с 16 июля 2018 года до 30 января 2019 года лицо № 1 и ФИО1 с целью включения в ассортимент интернет-магазина «

<

данные изъяты>» наркотического средства каннабис (марихуана), в неустановленном месте, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы незаконно приобрели указанное наркотическое средство массой 4,5 грамма, которое доставили по адресу: г

<

адрес>.

После этого в период времени с 16 июля 2018 года до 30 января 2019 года ФИО1 совместно с лицом № 1, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы) совместными усилиями расфасовали наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 4,5 грамм, поместив его в сверток из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, приготовив его для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

Затем в период времени до 08 часов 51 минуты 30 января 2019 года лицо № 1 в продолжение совместного преступного умысла с ФИО1, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в составе организованной преступной группы проследовало на участок местности, расположенный в 520 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где в лесополосе поместило указанный сверток в тайник в грунт под ствол дерева, имеющего географические координаты №, произведя с помощью используемого им мобильного устройства фотографирование места закладки и определив ее географические координаты. Тем самым лицо № 1 подготовило указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Затем в период до 08 часов 51 минуты 30 января 2019 года лицо № 1, продолжая осуществлять преступные действия в составе организованной группы, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся у него ноутбук, войдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенный на анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» и авторизовавшись под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществил выгрузку сделанных им фотографий, с указанием географических координат местонахождения организованного им тайника-закладки с наркотическим средством в интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

После этого ФИО1 в указанный период времени, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, зайдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», осуществлял постоянный контроль и мониторинг деятельности интернет магазина, ведя при этом учет продажи наркотических средств и психотропных веществ, а так же полученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ денежных средств. 

Однако преступные действия лица № 1 и ФИО1, направленные на незаконный сбыт каннабиса (марихуаны) массой 4,5 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения 04 февраля 2019 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками УМВД России по г. Туле ОРМ «

<

данные изъяты>» - участка местности с географическими координатами №, расположенного в 520 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, у основания дерева изъят данный сверток из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу, которая согласно заключению эксперта №№ от 05 марта 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,5 грамма.

6. В период времени с 05 октября 2018 года по 20 января 2019 года лицо № 3, исполняющее отведенную ему в составе преступной группы роль «курьера», по указанию организаторов преступной группы – лица № 1 и ФИО1, подыскало неустановленное следствием лицо, которому предложило произвести и передать ему психотропное вещество амфетамин в крупном размере, при этом не раскрывая ему дальнейшие планы по сбыту данного психотропного вещества.

В период времени с 02 октября 2018 года, ФИО1 и лицо № 1, исполняя отведенную им в составе преступной группы роль «организаторов», используя возможности интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по приему на работу, согласованно вовлекли в состав организованной группы лицо № 4, имеющее в указанном магазине никнейм «

<

данные изъяты>», в качестве «закладчика», то есть лица, получающего от организаторов психотропное вещество, после чего осуществляющего его дальнейшего распространение путем тайников-закладок и передачу данных о месте нахождении тайника-закладки в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Лицо № 4, имея умысел на сбыт психотропных веществ в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» в указанный период времени согласился с данными условиями и стал участником организованной группы под руководством ФИО1 и лица № 1.

В период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте из доставленных ему лицом № 3 ингредиентов, осуществил изготовление смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,96 грамма, которое в указанный период передал последнему.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера», в период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года в неустановленном месте получило изготовленную неустановленным лицом смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 0,96 грамма, которую в указанный период времени доставило в г. Тулу, где передало его лицу № 1 в целях дальнейшего совместного розничного незаконного сбыта организованной преступной группой.

В период времени с 05 октября 2018 года по 30 января 2019 года лицо № 1, находясь в неустановленном месте на территории г. Тулы, получив изготовленную неустановленным лицом и доставленную ему лицом № 3 смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массой 0,96 грамма, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, доставил данную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>. После этого в указанном месте ФИО1 совместно с лицом № 1, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы), расфасовали смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин общей массой 0,96 грамма:

- в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой лентой красного цвета со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,46 грамма; 

- в полимерный пакет на линейной застежке, помещенный в полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный липкой лентой красного цвета со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,50 грамма, 

получив при этом 2 свертка, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого в период времени предшествующий 08 часам 51 минуте 30 января 2019 года ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер «№» совместно с лицом № 1, действуя с единым преступным умыслом с лицами № 3 и 4, направленным на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, проследовали в неустановленное место на территории г. Тулы, где организовали для лица № 4 тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с партией смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой 0,96 грамма, находящейся в 2 свертках из липкой ленты красного цвета, массами: 0,46 грамма и 0,50 грамма.

Затем, в период, предшествующий 08 часам 51 минуте 30 января 2019 года, лицо № 1, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, посредством сети «Интернет» передало адрес и описание местонахождения тайника-закладки для ее получения участнику организованной группы лицу № 4, имеющему на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>».

После чего в период времени, предшествующий 08 часам 51 минуте 30 января 2019 года, участник организованной группы лицо № 4, с целью незаконного сбыта психотропных веществ в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), четко выполняя указания, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, извлекло из неустановленного тайника – закладки вышеуказанную партию психотропного вещества, а именно: 2 свертка из липкой ленты красного цвета, с находящимися внутри них смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество амфетамин массами 0,46 грамма и 0,50 грамма.

Затем, в период времени предшествующий 08 часам 51 минуте 30 января 2019 года участник организованной группы лицо № 4, продолжая осуществлять преступные действия, имея при себе вышеуказанные 2 свертка, прибыло на 

<

адрес>, где выбрало в качестве места для тайника-закладки участок местности, расположенный в 400 метрах от дома №

<

адрес> с географическими координатами №, где у основания дерева в снегу разместил тайник-закладку, в который поместил сверток из липкой ленты красного цвета с полимерным пакетом на линейной застежке, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,46 грамма, произведя с помощью используемого им мобильного устройства фотографирование места закладки и определив ее географические координаты.

После этого в период времени, предшествующий 08 часам 51 минуте 30 января 2019 года, участник организованной группы лицо № 4 прибыло на ул. 

<

адрес>, где выбрало в качестве места для тайника-закладки участок местности, расположенный в 200 метрах от дома №

<

адрес> с географическими координатами №, где у основания дерева в снегу разместил тайник-закладку, в который поместило сверток из липкой ленты красного цвета с полимерным пакетом на линейной застежке, с находящимся в нем полимерным пакетом на линейной застежке с веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,50 грамма, произведя с помощью используемого им мобильного устройства фотографирование места закладки и определив ее географические координаты.

Затем в период времени до 08 часов 51 минута 30 января 2019 года лицо № 4, находясь в неустановленном месте на территории г. Тулы, войдя с помощью имеющегося у него неустановленного устройства, подключенного к сети «Интернет», в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», авторизовалось под никнеймом «

<

данные изъяты>» и произвело выгрузку осуществленных им фотографий с указанием географических координат местонахождения организованных им тайников-закладок с психотропными веществами.

После этого ФИО1 в указанный период времени, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, зайдя на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под никнеймом «№», осуществлял постоянный контроль и мониторинг деятельности интернет магазина, ведя при этом учет продажи наркотических средств и психотропных веществ, а так же полученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ денежных средств. 

Однако преступные действия ФИО1, лиц № 1,3,4, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной преступной группой не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», а именно:

- 03 февраля 2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут - участка местности с географическими координатами №, расположенного в 400 метрах от дома №№ по ул. 

<

адрес>, где из снега у основания дерева изъят сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 15 марта 2019 года является психотропным веществом амфетамин массой 0,46 грамма;

- 03 февраля 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут - участка местности с географическими координатами №, расположенного в 200 метрах от дома №№ по ул. 

<

адрес>, где у основания дерева изъят сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 15 марта 2019 года является психотропным веществом амфетамин массой 0,50 грамма.

7. В период времени с 16 июля 2018 года до 30 января 2019 года лицо № 1 и ФИО1 с целью включения в ассортимент интернет-магазина «

<

данные изъяты>» наркотического средства гашиш, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,00 грамм, которое доставили по адресу: 

<

адрес>.

После чего в период времени с 16 июля 2018 года до 30 января 2019 года ФИО1 совместно с лицом № 1, а так же с участником организованной группы лицом № 2, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы) совместными усилиями расфасовали наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,00 грамм в упаковки, получив при этом:

- 1 сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,97 грамма; 

- 1 сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,03 грамма, 

приготовив их для дальнейшего совместного незаконного сбыта в значительном размере в составе организованной преступной группы путем их дальнейшего помещения в тайники-закладки с целью продажи через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

После этого, в период времени с 16 июля 2018 года до 30 января 2019 года участник организованной группы лицо № 2, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, согласно отведенной роли розничного «закладчика», находясь по адресу: 

<

адрес>, получило от лица № 1 и ФИО1 ранее расфасованные 2 свертка с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,97 грамма и 1,03 грамма для их незаконного сбыта путем осуществления тайников-закладок на территории г. Тулы.

В продолжение совместного преступного умысла, в целях конспирации, лицо № 2 поместило ранее расфасованные свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 4,97 грамма и 1,03 грамма в контейнер из полимерного материала желтого цвета овальной формы, который в свою очередь поместило в отделение на молнии своего рюкзака, висящего на крючке в шкафу, расположенного слева в коридоре квартиры 

<

адрес>, где таким образом незаконно хранило в целях дальнейшего незаконного сбыта до 08 часов 51 минуты 30 января 2019 года.

Однако совместные преступные действия организованной группы в составе ФИО1 и лиц № 1 и 2, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере организованной группой не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения 30 января 2019 года в период времени с 08 часов 51 минуты до 13 часов 10 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле обыска по адресу: 

<

адрес>, из кармана рюкзака, висящего на крючке в шкафу, расположенного слева при входе в коридор была обнаружена и изъята емкость овальной формы из полимерного материала желтого цвета, с находящимися в ней свертками из липкой ленты красного и серого цветов с веществами, которые согласно заключению эксперта № № от 20 мая 2019 года являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 4,97 грамма и 1,03 грамма.

8. В период времени с 16 июля 2018 года до 30 января 2019 года лицо № 1 и ФИО1, с целью включения в ассортимент интернет-магазина «

<

данные изъяты>» наркотического средства каннабис (марихуана), наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы незаконно приобрели наркотические средства каннабис (марихуана) массой 201,71 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,47 грамма, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 21,68 грамма, которые доставили по адресу: 

<

адрес>.

После этого в период времени с 16 июля 2018 года до 30 января 2019 года руководители организованной группы ФИО1 и лицо № 1, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, изоленту, электронные весы), находясь по адресу: 

<

адрес>, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, осуществили расфасовку приобретенных ими ранее наркотических средств:

1) MДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 21,68 грамма в удобные для организации тайников – закладок свертки:

- 3 свертка из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в каждом свертке находился полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами бесцветной прозрачной пленки, с находящимися внутри веществом в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массой 1,64 грамма, 1,68 грамма и 1,66 грамма, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

- 2 свертка из липкой ленты красного цвета, каждый из которых содержал по полимерному пакету на линейной застежке, обмотанному фрагментами бесцветной прозрачной пленки, с находящимися внутри веществом в виде таблетки массами 0,32 грамма и 0,32 грамма, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 2 свертка из липкой ленты синего цвета, каждый из которых содержал по полимерному пакету на линейной застежке, обмотанному фрагментами бесцветной прозрачной пленки, с находящимися внутри веществом в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массами 1,00 грамм и 1,00 грамм, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 2 свертка из липкой ленты серого цвета, в одном из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществом в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массой 3,38 грамма; в другом - полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, в пакете находились два свертка из липкой ленты серого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, в каждом пакете вещество в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массой 3,36 грамма и 3,36 грамма, указанное вещество во всех трех указанных пакетах является смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

- 1 сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществом в виде 2 таблеток голубого цвета, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,32 грамма и 0,32 грамма; 

- 1 сверток из липкой ленты желтого цвета вставленный в полимерную пробку светло-коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществом в виде 2 таблеток голубого цвета, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,32 грамма и 0,32 грамма;

- сверток из липкой ленты серого цвета, обмотанный фрагментом полимерной пленки, в котором находилось вещество в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета, которые являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,68 грамма; 

2) гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,47 грамм в удобные для организации тайников – закладок свертки:

- сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находился магнит и полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма;

- сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился магнит и полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,96 грамма;

- сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился магнит и полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,02 грамма;

- сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,05 грамма; 

- в картонную коробку, содержащую вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,50 грамма.

3) каннабис (марихуана) общей массой 201,71 грамма в удобные для организации тайников – закладок свертки:

- сверток из липкой ленты синего цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом на линейной застежке, с помещённым внутрь полимерным пакетом на линейной застежке, содержащим растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 6,50 грамма;

- полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета массой 0,25 грамма;

- сверток из липкой ленты серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 84,5 грамма;

- 7 свертков из липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакету на линейной застежке, в котором находилось по 1 полимерному пакету на линейной застежке, содержащему растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,96 грамма, 2,90 грамма, 2,80 грамма, 3,40 грамма, 2,90 грамма, 2,80 грамма и 2,90 грамма;

- 12 свертков из липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находился магнит серого цвета и по полимерному пакету на линейной застежке, в котором находилось по 1 полимерному пакету на линейной застежке, содержащему растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма и 1,90 грамма;

- 2 свертка из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цвета, в каждом из которых находилось по 3 полимерных пакета на линейной застежке, содержащих растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массами свертков 4,90 грамма и 4,90 грамма;

- сверток из липкой ленты красного цвета с надписью «10», в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета массой 8,2 грамма;

- сверток из липкой ленты красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета массой 41,5 грамма;

- контейнер из бесцветного полимерного материала, укупоренный крышкой из аналогичного полимерного материала, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета массой 8,5 грамма.

Указанные свертки (упаковки) с наркотическими средствами были предназначены для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. После чего в указанный период времени организаторами ФИО1 и лицом № с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» указанные свертки (упаковки) были разделены между собой.

Указанные свертки с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 21,68 грамма, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,47 грамма лицо № 1, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с ФИО3 незаконно хранило за декоративной нишей в зальной комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Указанные свертки с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 201,71 грамма, лицо № 1 и ФИО1, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта незаконно хранили в квартире лица № 1 по адресу: 

<

адрес>, в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также в автомашине лица № 1 марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» до 30 января 2019 года.

Однако совместные преступные действия лица № 1 и ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере и каннабис (марихуана) в крупном размере организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 30 января 2019 года в период времени с 08 часов 51 минуты до 13 часов 10 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции произошло их изъятие из незаконного оборота, а именно:

- из прозрачного полимерного пакета на линейной застежке, помещенного в пластиковую коробку белого цвета за декоративной нишей в зальной комнате изъяты: сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находится магнит и полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки; сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находится магнит и полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки; сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится магнит и полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, с веществом, которое согласно заключению эксперта №1079 от 20 мая 2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: 0,94; 1,96; 1,02 грамма;

- из картонной коробки в ящике кухонного гарнитура на кухне изъят сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта №1079 от 20 мая 2019, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,05 грамма; 

- из прозрачного полимерного пакета на линейной застежке, помещенного в картонную коробку за декоративной нишей в зальной комнате изъяты: 3 свертка из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в каждом свертке находится полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментами бесцветной прозрачной пленки, с находящимися внутри веществом в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массой 1,64 грамма, 1,68 грамма и 1,66 грамма; 2 свертка из липкой ленты красного цвета, в каждом из которых содержится по полимерному пакету на линейной застежке, обмотанному фрагментами бесцветной прозрачной пленки, с находящимся внутри веществом в виде таблетки массами 0,32 грамма и 0,32 грамма; 2 свертка из липкой ленты синего цветов, каждый из которых содержит по полимерному пакету на линейной застежке, обмотанному фрагментами бесцветной прозрачной пленки, с находящимся внутри веществом в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массами 1,00 грамм и 1,00 грамм; 2 свертка из липкой ленты серого цвета, в одном из которых находится полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществом в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массой 3,38 грамма, в другом свертке находится полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, в пакете находятся два свертка из липкой ленты серого цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет на линейной застежки, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки, в каждом пакете вещество в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета массой 3,36 грамма и 3,36 грамма; 1 сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществом в виде 2 таблеток голубого цвета, массами 0,32 грамма и 0,32 грамма; 1 сверток из липкой ленты желтого цвета вставленный в полимерную пробку светло-коричневого цвета, в котором находится полимерный пакет на линейной застежке, обмотанный фрагментом бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществом в виде 2 таблеток голубого цвета, которые согласно заключению эксперта № от 20 мая 2019 года являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 1,64; 1,68; 1,66; 0,32; 0,32; 1,00; 1,00; 3,38; 3,36; 3,36; 0,32; 0,32;0,32; 0,32 грамма;

- из рюмки, находящейся в чехле из кожи коричневого цвета в шкафу зальной комнаты изъят сверток из липкой ленты серого цвета, обмотанный фрагментом полимерной пленки в котором находится вещество в виде таблеток и их фрагментов голубого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 20 мая 2019 года, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,68 грамма,

- из прозрачного полимерного пакета на линейной застежке, помещенного в пластиковую коробку белого цвета за декоративной нишей в зальной комнате изъят сверток из липкой ленты синего цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом на линейной застежке, с помещённым внутрь полимерным пакетом на линейной застежке, содержащим растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, которая, согласно заключению эксперта № от 20 мая 2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,50 грамма;

- из картонной коробки черного цвета, находящейся в ящике кухонного гарнитура изъят полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта №№ от 20 мая 2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,25 грамма.

30 января 2019 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе досмотра автомашины марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», принадлежащей лицу № 1, под обшивкой в багажном отделении изъят полимерный пакет с находящимися в нем: свертком из липкой ленты серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, массой 84,5 грамма; 7 свертков из липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по полимерному пакету на линейной застежке, в котором находилось по 1 полимерному пакету на линейной застежке, содержащему растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения массами 1,96 грамма, 2,90 грамма, 2,80 грамма, 3,40 грамма, 2,90 грамма, 2,80 грамма и 2,90 грамма; 12 свертков из липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находился магнит серого цвета и по полимерному пакету на линейной застежке, в котором находилось по 1 полимерному пакету на линейной застежке, содержащему растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения, массами 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма, 1,90 грамма и 1,90 грамма; 2 свертка из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цвета, в каждом из которых находилось по 3 полимерных пакета на линейной застежке, содержащих растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения зеленого и коричневого цвета, массами свертков 4,90 грамма и 4,90 грамма; сверток из липкой ленты красного цвета с надписью «10», в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения массой 8,2 грамма; сверток из липкой ленты красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу в виде измельченных верхушечных частей растения массой 41,5 грамма, которые согласно заключению эксперта № от 20 мая 2019 года являются наркотическим средством каннабис ( марихуана) массами: 84,5; 1,96; 2,90; 2,80; 3,40; 2,90; 2,80; 2,90; 1,90; 1,90; 1,90, 1,90; 1,90 ; 1,90; 1,90 ; 1,90; 1,90; 1,90; 1,90 ; 1,90; 4,90; 4,90; 8,2; 41,5 грамма.

30 января 2019 года в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 52 минут в ходе проведения обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> из металлического короба на полке над холодильником на кухне изъят контейнер из полимерного материала, укупоренный крышкой из полимерного материала, содержащий растительную массу, которая, согласно заключению эксперта № № от 28 марта 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,5 грамма.

9. В период времени, предшествующий 05 октября 2018 года лицо № 3, исполняющее отведенную ему в составе преступной группы роль «курьера», по указанию организаторов преступной группы – лица № 1 и ФИО1, подыскало неустановленное следствием лицо, которому предложило произвести и передать ему психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере, при этом не раскрывая ему дальнейшие планы по сбыту данного психотропного вещества.

В период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, из доставленных ему лицом № 3 ингредиентов, осуществил изготовление смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой 309,44 грамма, которое в период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года передало лицу № 3.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «курьера», в период времени с 05 октября 2018 года до 30 января 2019 года в неустановленном месте получил изготовленную неустановленным лицом смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин общей массой 309,44 грамма, которое в период времени до 30 января 2019 года доставил в г. Тулу, где передал его лицу № 1 в целях дальнейшего совместного розничного незаконного сбыта организованной преступной группой через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

В период времени с 05 октября 2018 года по 30 января 2019 года лицо № 1, находясь в неустановленном месте на территории г. Тулы, получив изготовленную неустановленным лицом и доставленную ему лицом № 3 смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин общей массой 309,44 грамма, выполняя отведенную ему роль в организованной преступной группе, доставило данную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>. После чего в указанном месте ФИО1 совместно с лицом № 1, используя специально приобретенные для данных целей фасовочные материалы (полимерные пакеты с линейными застежками, магниты, изоленту, электронные весы), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, расфасовали смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин общей массой 309,44 грамма для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», получив при этом:

- 3 свертка из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, каждый из которых содержал по полимерному пакету на линейной застежке, в которые вложено по одному полимерному пакету на линейной застежке с веществами массами: 3,30 грамма, 3,60 грамма и 3,70 грамма, помещенные в пакет на линейной застежке;

- 1 сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество массой 43,0 грамма;

- 1 сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество, массой 0,50 грамма;

- 1 сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, содержащий вещество, массой 0,38 грамма;

- 76 свертков из липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 0,74 грамма, 0,88 грамма, 0,82 грамма, 0,58 грамма, 0,82 грамма, 0,78 грамма, 0,70 грамма, 0,80 грамма, 0,76 грамма, 0,85 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,74 грамма, 0,77 грамма, 0,80 грамма, 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,79 грамма, 0,87 грамма, 0,76 грамма, 0,83 грамма, 0,80 грамма, 0,84 грамма. 0,77 грамма, 0,85 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,72 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,82 грамма, 0,64 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,77 грамма, 0,83 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма, 0,84 грамма, 0,70 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,80 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,85 грамма, 0,76 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,76 грамма, 0,80 грамма, 0,74 грамма, 0,85 грамма, 0,73 грамма, 0,76 грамма, 0,80 грамма, 0,77 грамма, 0,80 грамма, 0,79 грамма, 0,77 грамма, 0,74 грамма, 0,78 грамма, 0,79 грамма, 0,71 грамма, 0,53 грамма;

- 20 свертков из липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 1,35 грамма; 1,50 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,78 грамма; 1,68 грамма; 1,70 грамма; 1,65 грамма; 1,75 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,65 грамма; 1,62 грамма; 1,70 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,75 грамма; 1,60 грамма; 1,70 грамма; 1,70 грамма;

- 11 свертков из липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,50 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,65 грамма; 2,70 грамма; 2,60 грамма;

- 25 свертков из липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами массами: 0,78 грамма; 0,60 грамма; 0,78 грамма; 0,68 грамма; 0,85 грамма; 0,68 грамма; 0,78 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,50 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,68 грамма; 0,75 грамма; 0,72 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,90 грамма; 0,70 грамма;

- 8 свертков из липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 1,60 грамма; 1,54 грамма; 1,70 грамма; 1,50 грамма; 1,50 грамма; 1,60 грамма; 1,45 грамма; 1,40 грамма;

- 14 свертков из липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами массами: 0,76 грамма; 0,55 грамма; 0,65 грамма; 0,75 грамма; 0,68 грамма; 0,74 грамма; 0,70 грамма; 0,64 грамма; 0,64 грамма; 0,67 грамма; 0,70 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма;

- 4 свертка из липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами массами: 2,40 грамма; 2,25 грамма; 2,55 грамма; 2,25 грамма;

- 2 свертка из липкой ленты серого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 8,80 грамма; 8,40 грамма;

- 1 сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом массой 4,10 грамма;

- 15 свертков из липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 0,74 грамма; 0,71 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,78 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма;

- 5 свертков из липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами массами: 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма;

- 1 сверток из липкой ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом массой 2,65 грамма;

- 1 сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом массой 1,65 грамма;

- 1 полимерный пакет на линейной застежке, в котором находилось вещество, массой 26 грамм;

- 4 свертка из липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по 1 полимерному пакету на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 2,89 грамма, 2,87 грамма, 2,90 грамма, 2,85 грамма;

- 5 свертков из липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находилось по магниту и полимерному пакету на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществами, массами: 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма;

- 1 сверток из фрагмента липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке, в котором находился полимерный пакет на линейной застежке с веществом, массой 4,52 грамма,

получив при этом 200 свертков, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. После этого в указанный период времени организаторами ФИО1 и лицом № 1 с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» указанные сверки были разделены между собой.

Так, полученные в ходе совместной расфасовки свертки со смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество амфетамин, находящимся в 76 свертках из липкой ленты красного цвета массами не менее: 0,74 грамма; 0,88 грамма; 0,82 грамма; 0,58 грамма; 0,82 грамма; 0,78 грамма; 0,70 грамма; 0,80 грамма; 0,76 грамма; 0,85 грамма; 0,74 грамма; 0,75 грамма; 0,77 грамма; 0,76 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма; 0,80 грамма; 0,80 грамма; 0,85 грамма; 0,87 грамма; 0,79 грамма; 0,87 грамма; 0,76 грамма; 0,83 грамма; 0,80 грамма; 0,84 грамма; 0,77 грамма; 0,85 грамма; 0,80 грамма; 0,81 грамма; 0,72 грамма; 0,83 грамма; 0,74 грамма; 0,82 грамма; 0,64 грамма; 0,73 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма; 0,83 грамма; 0,81 грамма; 0,78 грамма; 0,78 грамма; 0,81 грамма; 0,88 грамма; 0,84 грамма; 0,70 грамма; 0,81 грамма; 0,80 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,76 грамма; 0,85 грамма; 0,76 грамма; 0,81 грамма; 0,78 грамма; 0,77 грамма; 0,77 грамма; 0,77 грамма; 0,88 грамма; 0,73 грамма; 0,76 грамма; 0,80 грамма; 0,74 грамма; 0,85 грамма; 0,73 грамма; 0,76 грамма; 0,80 грамма; 0,77 грамма; 0,80 грамма; 0,79 грамма; 0,77 грамма; 0,74 грамма; 0,78 грамма; 0,79 грамма; 0,71 грамма; 0,53 грамма; 

20 свертках из липкой ленты желтого цвета массами 1,35 грамма; 1,50 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,78 грамма; 1,68 грамма; 1,70 грамма; 1,65 грамма; 1,75 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,65 грамма; 1,62 грамма; 1,70 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,75 грамма; 1,60 грамма; 1,70 грамма; 1,70 грамма;

11 свертках из липкой ленты синего цвета массами 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,50 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,65 грамма; 2,70 грамма; 2,60 грамма;

25 свертках из липкой ленты красного цвета массами 0,78 грамма; 0,60 грамма; 0,78 грамма; 0,68 грамма; 0,85 грамма; 0,68 грамма; 0,78 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,50 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,68 грамма; 0,75 грамма; 0,72 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,90 грамма; 0,70 грамма;

8 свертках из липкой ленты желтого цвета массами 1,60 грамма; 1,54 грамма; 1,70 грамма; 1,50 грамма; 1,50 грамма; 1,60 грамма; 1,45 грамма; 1,40 грамма,

14 свертках из липкой ленты черного цвета массами не менее: 0,76 грамма; 0,55 грамма; 0,65 грамма; 0,75 грамма; 0,68 грамма; 0,74 грамма; 0,70 грамма; 0,64 грамма; 0,64 грамма; 0,67 грамма; 0,70 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма,

4 свертках из липкой ленты синего цвета массами 2,40 грамма; 2,25 грамма; 2,55 грамма; 2,25 грамма; 

2 свертках из липкой ленты серого цвета массами 8,80 грамма; 8,40 грамма;

1 свертке из липкой ленты желто-зеленого цвета массой 4,10 грамма;

15 свертках из липкой ленты красного цвета массами 0,74 грамма; 0,71 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,78 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма;

5 свертках из липкой ленты черного цвета массами 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма;

1 свертке из липкой ленты синего цвета массой 2,65 грамма;

1 свертке из липкой ленты черного цвета массой 1,65 грамма;

1 полимерном пакете на линейной застежке массой 26 грамма;

1 свертке из липкой ленты серого цвета массой 43,0 грамма

3 свертках из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов массами 3,30 грамма, 3,60 грамма и 3,70 грамма, 

1 свертке из липкой ленты красного цвета массой 0,50 грамма,

1 свертке из липкой ленты красного цвета массой 0,38 грамма

лицо № в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы незаконно хранило по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Полученные в ходе совместной расфасовки свертки со смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество амфетамин, находящимися в 4 свертках из фрагментов липкой ленты синего цвета массами 2,86 грамма; 2,84 грамма; 2,87 грамма; 2,82 грамма;

5 свертках из фрагментов липкой ленты черного цвета массами 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма

1 свертке из фрагмента липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, массой 4,52 грамма ФИО1 в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы незаконно хранил по месту своего жительства в металлической коробке на кухне на полке, расположенной над холодильником по адресу: 

<

адрес>.

Однако, преступные действия ФИО1 и лиц № 1 и 3, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество общей массой 309,44 грамма, в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле произошло ее изъятие из незаконного оборота, а именно:

30 января 2019 года в период времени с 08 часов 51 минуты до 13 часов 10 минут в ходе проведения обыска по месту жительства лица № 1 по адресу: 

<

адрес> в декоративной нише в зальной комнате и ящике кухонного гарнитура обнаружены и изъяты: 76 свертков из липкой ленты красного цвета массами не менее: 0,74 грамма; 0,88 грамма; 0,82 грамма; 0,58 грамма; 0,82 грамма; 0,78 грамма; 0,70 грамма; 0,80 грамма; 0,76 грамма; 0,85 грамма; 0,74 грамма; 0,75 грамма; 0,77 грамма; 0,76 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма; 0,80 грамма; 0,80 грамма; 0,85 грамма; 0,87 грамма; 0,79 грамма; 0,87 грамма; 0,76 грамма; 0,83 грамма; 0,80 грамма; 0,84 грамма; 0,77 грамма; 0,85 грамма; 0,80 грамма; 0,81 грамма; 0,72 грамма; 0,83 грамма; 0,74 грамма; 0,82 грамма; 0,64 грамма; 0,73 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма; 0,83 грамма; 0,81 грамма; 0,78 грамма; 0,78 грамма; 0,81 грамма; 0,88 грамма; 0,84 грамма; 0,70 грамма; 0,81 грамма; 0,80 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,76 грамма; 0,85 грамма; 0,76 грамма; 0,81 грамма; 0,78 грамма; 0,77 грамма; 0,77 грамма; 0,77 грамма; 0,88 грамма; 0,73 грамма; 0,76 грамма; 0,80 грамма; 0,74 грамма; 0,85 грамма; 0,73 грамма; 0,76 грамма; 0,80 грамма; 0,77 грамма; 0,80 грамма; 0,79 грамма; 0,77 грамма; 0,74 грамма; 0,78 грамма; 0,79 грамма; 0,71 грамма; 0,53 грамма; 20 свертков из липкой ленты желтого цвета массами 1,35 грамма; 1,50 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,78 грамма; 1,68 грамма; 1,70 грамма; 1,65 грамма; 1,75 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,65 грамма; 1,62 грамма; 1,70 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,75 грамма; 1,60 грамма; 1,70 грамма; 1,70 грамма; 11 свертков из липкой ленты синего цвета массами 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,50 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,65 грамма; 2,70 грамма; 2,60 грамма; 25 свертков из липкой ленты красного цвета массами 0,78 грамма; 0,60 грамма; 0,78 грамма; 0,68 грамма; 0,85 грамма; 0,68 грамма; 0,78 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,50 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,68 грамма; 0,75 грамма; 0,72 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,90 грамма; 0,70 грамма; 8 свертков из липкой ленты желтого цвета массами 1,60 грамма; 1,54 грамма; 1,70 грамма; 1,50 грамма; 1,50 грамма; 1,60 грамма; 1,45 грамма; 1,40 грамма,14 свертков из липкой ленты черного цвета массами не менее: 0,76 грамма; 0,55 грамма; 0,65 грамма; 0,75 грамма; 0,68 грамма; 0,74 грамма; 0,70 грамма; 0,64 грамма; 0,64 грамма; 0,67 грамма; 0,70 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма, 4 свертка из липкой ленты синего цвета массами 2,40 грамма; 2,25 грамма; 2,55 грамма; 2,25 грамма; 2 свертка из липкой ленты серого цвета массами 8,80 грамма; 8,40 грамма;1 сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета массой 4,10 грамма; 15 свертков из липкой ленты красного цвета массами 0,74 грамма; 0,71 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,78 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 5 свертков из липкой ленты черного цвета массами 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 1 сверток из липкой ленты синего цвета массой 2,65 грамма; 1 сверток из липкой ленты черного цвета массой 1,65 грамма; 1 полимерный пакет на линейной застежке массой 26 грамма; 1 сверток из липкой ленты серого цвета массой 43,0 грамма; 3 свертка из липкой ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов массами 3,30 грамма, 3,60 грамма и 3,70 грамма, 1 сверток из липкой ленты красного цвета массой 0,50 грамма, 1 сверток из липкой ленты красного цвета массой 0,38 грамма, в которых согласно заключению эксперта № от 20 мая 2019 года находились смеси (препараты), содержащие психотропное вещество амфетамин массами: 3,30 грамма; 3,60 грамма; 3,70 грамма; 43,0 грамма; 0,50 грамма; 0,38 грамма; 0,74 грамма; 0,88 грамма; 0,82 грамма; 0,58 грамма; 0,82 грамма; 0,78 грамма; 0,70 грамма; 0,80 грамма; 0,76 грамма; 0,85 грамма; 0,74 грамма; 0,75 грамма; 0,77 грамма; 0,76 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма; 0,80 грамма; 0,80 грамма; 0,85 грамма; 0,87 грамма; 0,79 грамма; 0,87 грамма; 0,76 грамма; 0,83 грамма; 0,80 грамма; 0,84 грамма; 0,77 грамма; 0,85 грамма; 0,80 грамма; 0,81 грамма; 0,72 грамма; 0,83 грамма; 0,74 грамма; 0,82 грамма; 0,64 грамма; 0,73 грамма; 0,74 грамма; 0,77 грамма; 0,83 грамма; 0,81 грамма; 0,78 грамма; 0,78 грамма; 0,81 грамма; 0,88 грамма; 0,84 грамма; 0,70 грамма; 0,81 грамма; 0,80 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,76 грамма; 0,85 грамма; 0,76 грамма; 0,81 грамма; 0,78 грамма; 0,77 грамма; 0,77 грамма; 0,77 грамма; 0,88 грамма; 0,73 грамма; 0,76 грамма; 0,80 грамма; 0,74 грамма; 0,85 грамма; 0,73 грамма; 0,76 грамма; 0,80 грамма; 0,77 грамма; 0,80 грамма; 0,79 грамма; 0,77 грамма; 0,74 грамма; 0,78 грамма; 0,79 грамма; 0,71 грамма; 0,53 грамма; 1,35 грамма; 1,50 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,78 грамма; 1,68 грамма; 1,70 грамма; 1,65 грамма; 1,75 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,65 грамма; 1,62 грамма; 1,70 грамма; 1,75 грамма; 1,80 грамма; 1,75 грамма; 1,60 грамма; 1,70 грамма; 1,70 грамма; 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,50 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,60 грамма; 2,70 грамма; 2,65 грамма; 2,70 грамма; 2,60 грамма; 0,78 грамма; 0,60 грамма; 0,78 грамма; 0,68 грамма; 0,85 грамма; 0,68 грамма; 0,78 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,50 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,60 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,68 грамма; 0,75 грамма; 0,72 грамма; 0,67 грамма; 0,68 грамма; 0,90 грамма; 0,70 грамма; 1,60 грамма; 1,54 грамма; 1,70 грамма; 1,50 грамма; 1,50 грамма; 1,60 грамма; 1,45 грамма; 1,40 грамма; 0,76 грамма; 0,55 грамма; 0,65 грамма; 0,75 грамма; 0,68 грамма; 0,74 грамма; 0,70 грамма; 0,64 грамма; 0,64 грамма; 0,67 грамма; 0,70 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 2,40 грамма; 2,25 грамма; 2,55 грамма; 2,25 грамма; 8,80 грамма; 8,40 грамма; 4,10 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма; 0,77 грамма; 0,70 грамма; 0,80 грамма; 0,75 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,78 грамма; 0,70 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,68 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,65 грамма; 0,65 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 2,65 грамма; 1,65 грамма; 26 грамм, общей массой 291,06 грамма;

30 января 2019 года в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 52 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в металлическом коробе, находящемся на полке над холодильником обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты синего цвета; 5 свертков из изоленты черного цвета, 1 сверток из изоленты с сочетанием желтого и зеленого цветов, в которых согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 28 марта 2019 года находятся смеси (препараты), содержащие психотропное вещество амфетамин массами: 2,89 грамма; 2,87 грамма; 2,90 грамма; 2,85 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 4,52 грамма, общей массой 18,38 грамма.

10. В период с 06 июля по 16 июля 2018 года организаторы и руководители интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1 и лицо № 1 с целью получения преступного дохода от функционирования данного магазина и его легализации, для конспирации преступной деятельности, сокрытия источников происхождения полученных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от совершения особо тяжких преступлений с сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, разработали следующую схему. Так, ФИО1 и лицо № 1 определили, что оплата за сбыт наркотических средств и психотропных веществ покупателями будет осуществляться только в криптовалюте «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>» лица № 1 №, что позволяло сохранить анонимность проводимых финансовых операций и скрывать данные об их участниках. В дальнейшем часть средств в криптовалюте «

<

данные изъяты>» должна была использоваться в качестве оплаты участникам организованной группы, привлекаемым в качестве закладчиков по выполнению функций по закладке наркотических средств и психотропных веществ в тайники на территории г. Тулы. Остальная часть с помощью анонимных торговых площадок в сети «Интернет» подлежала продаже за безналичные российские рубли и дальнейшему распределению между участниками организованной группы, путем зачисления на их банковские счета. 

В период времени с 06 июля 2018 года по 30 января 2019 года ФИО1, действуя в составе организованной группы и осуществляя совместный умысел на легализацию денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, стал учитывать поступающий от наркобизнеса доход, который аккумулировался на «Биткоин-кошельке» лица № 1 №№ При этом для осуществления продажи криптовалюты «

<

данные изъяты>» ФИО1 по согласованию с лицом № 1 в период с 06 июля по 16 июля 2018 года зарегистрировался и завел аккаунт «

<

данные изъяты>» на торговой платформе для совершения операций с криптовалютой «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», тем самым сделав возможным осуществление торговых операций по продаже криптовалюты «

<

данные изъяты>» анонимным участникам данной торговой платформы. Для вывода средств от продажи криптовалюты «

<

данные изъяты>» в безналичные российские рубли ФИО1 по согласованию с лицом № 1 была указана при регистрации аккаунта личная банковская карта 

<

данные изъяты>» №№. 

После чего ФИО1 в период времени с 06 июля 2018 года по 30 января 2019 года, имея доступ к «

<

данные изъяты>» №№, который предоставило ему лицо № 1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>», имеющий доступ к сети «Интернет», на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», осознавая преступное происхождение денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания видимости официального характера полученным доходам, осуществил финансовые операции: продажу неустановленного количества криптовалюты «

<

данные изъяты>» на сумму эквивалентную 3493057 рублям 41 копейке анонимным участникам «

<

данные изъяты>». В результате данных операций от анонимных участников «

<

данные изъяты>» были зачислены на банковскую карту ФИО1 в 

<

данные изъяты>» № № денежные средства в общей сумме 3493057 рублей 41 копейка. При этом в указанный период времени часть из этих денежных средств в сумме 1447300 рублей была ФИО1 с использованием сервиса «

<

данные изъяты>» по согласованию с лицом № 1 переведена последнему на банковскую карту № №, открытую на имя последнего в 

<

данные изъяты>». 

В результате данных финансовых операций организованной группой в составе ФИО1 и лица № 1 были легализованы денежные средства в крупном размере на сумму 3493057 рублей 41 копейка, которые являлись доходом от совершаемых ими преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при этом был скрыт источник преступного происхождения данных денежных средств, а их владению, пользованию и распоряжению был придан правомерный вид. 

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела судом установлено, что оно поступило в суд с представлением заместителя прокурора г. Тулы от 15 октября 2019 года, поданном в порядке ст. 317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику адвокату Дроздову Д.В. 15 октября 2019 года.

Государственный обвинитель Грибов В.О. в судебном заседании поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что активное сотрудничество ФИО1 с органами предварительного следствия позволило установить обстоятельства совершенных преступлений, структуру организованной группы, роль каждого из участников, правильно квалифицировать действия соучастников. В результате сотрудничества со следствием были выявлены факты легализации (отмывания) денежных средств, полученных преступным путем, возбуждены два уголовных дела по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 и ч. 1 ст. 174 УК РФ. Также активное и деятельное сотрудничество обвиняемого ФИО1 с органами предварительного следствия позволило не только установить все обстоятельства преступных действий в рамках конкретного уголовного дела, но и реализовать установленные уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации принципы законности и неотвратимости наказания за совершенные преступления.

Подтвердил, что ФИО1, соблюдая условия соглашения, не препятствовал ходу предварительного расследования и судебного разбирательства, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, также указал, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 25 июня 2019 года им выполнены.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Дроздов Д.В. также поддержал позицию своего подзащитного.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Так, судом установлено, что 13 июня 2019 года ФИО1 заявил ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался предоставить доступ к аккаунту в международной торговой платформе для совершения операций с криптовалютой 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> и принять участие в следственных действиях по осмотру и фиксации архива операций по продаже криптовалюты, полученной от продажи наркотических средств, на указанной торговой платформе с перечислением денежных средств на его карту, дать полные и достоверные показания о его действиях и роли по легализации доходов, полученных преступным путем, а также относительно распределения доходов, полученных преступным путем, о его действиях и роли, а также о действиях и ролях иных соучастников при совершении преступлений, связанных с незаконной продажей наркотических средств (т. 1 л.д. 196).

25 июня 2019 года с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме (т.1 л.д. 204-207). 

В ходе предварительного следствия ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, сообщил органам предварительного расследования полные и подробные обстоятельства совершенных преступлений, о своей роли в совершении преступлений, а также о роли иных соучастников. Сотрудничество со следствием способствовало формированию доказательственной базы, раскрытию и расследованию инкриминируемых ему и его соучастникам преступлений, в том числе выявлению факта легализации (отмывания) денежных средств, полученных преступным путем, в связи с чем были возбуждены два уголовных дела по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 и ч. 1 ст. 174 УК РФ.

ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия в какой-либо форме, не угрожал и не оказывал воздействие на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО1 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, суд признает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного с ним соглашения, ходатайство заявлено, а соглашение подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению по адресу: 

<

адрес> в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 9,2 грамма) как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив № в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 4,21 грамма) как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в 

<

адрес> в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 4,78 грамма) как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (по преступлению в СНТ «

<

данные изъяты>» г. Тулы в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 4,9 грамма) как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в СНТ «

<

данные изъяты>» д. 

<

адрес> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана), массой 4,5 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0,96 грамма) как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению по адресу: 

<

адрес> отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,00 граммов) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,47 грамма, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 21,68 грамма и каннабис (марихуана), массой 201,71 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 309,44 грамма) как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, организованной группой.

Амфетамин и смеси его содержащие, каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Смеси (препараты), содержащие амфетамин массами 9,2 грамма, 4,21 грамма, 4,78 грамма, 4,9 грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером для данного вида психотропного вещества, массой 0,96 грамма - значительным размером, массой 309,44 грамма - особо крупным размером для данного вида психотропного вещества; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,00 грамм, массой 6,47 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства; каннабис (марихуана) массой 201,71 грамма - крупным размером для данного вида наркотического средства; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 21,68 грамма - крупным размером для данного вида наркотического средства.

Согласно заключению экспертов № № от 13 июня 2019 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний, не страдал. 

В период совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которой являются подробными и мотивированными, а также поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия в совершении преступлений.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (за исключением преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ), ч. 2 ст. 62 УК РФ (по всем преступлениям).

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы суду не представлено.

При этом суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, так как это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных ему наказаний в виде лишения свободы, исходя из данных о его личности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд также не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальном положении, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывание наказания подсудимому суд назначает, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения подсудимому следует оставить в виде заключения под стражу.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство из основного дела, рассматривающегося в отношении иных лиц, судьба вещественных доказательств судом не разрешается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению по адресу: 

<

адрес> в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 9,2 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив № в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 4,21 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в 

<

адрес> в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 4,78 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в СНТ «

<

данные изъяты> в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 4,9 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в СНТ «

<

данные изъяты>» д. 

<

адрес> в отношении наркотического средства каннабис (марихуана), массой 4,5 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 0,96 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению по адресу: 

<

адрес> отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,00 граммов) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 2 (два) месяца;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,47 грамма, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 21,68 грамма и каннабис (марихуана), массой 201,71 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев; 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 309,44 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора суда в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 ноября 2019 года, засчитав в него время предварительного содержания под стражей с 31 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального Закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Советский районный суд г. Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу

23.11.2019 года

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>